дело № 1-15/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 23 декабря 2024 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Кувиковой И.А.

при секретаре Гержа Г.И., 

с участием:

государственного обвинителя Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Прокудина Д.Л.

представившего удостоверение № . . ., ордер № . . . от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

 личные данные >

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и на неоднократный сбыт не сертифицированной алкогольной продукции, в виде водки и коньяка различных известных марок, не определенному кругу лиц. 

С целью реализации своего преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, а именно на участке местности перед входом на территорию двора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, спиртосодержащую продукцию, представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей, а именно: 5 картонных коробок, внутри которых содержалось по 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с бумажной этикеткой «коньяк», со спиртосодержащей жидкостью внутри, 5 картонных коробок, внутри которых содержалось 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Талка» со спиртосодержащей жидкостью внутри, 5 картонных коробок, внутри которых содержалось 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Монета» со спиртосодержащей жидкостью внутри и 3 картонных коробки, внутри которых содержалось 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Царская» со спиртосодержащей жидкостью внутри, с целью личного обогащения принял решение хранить в целях сбыта, а впоследствии сбыть ранее приобретенную им спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, неопределенному кругу лиц, с прилегающей территории (зазаборной) к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, при проведении сотрудником ГУ МВД России по Краснодарскому краю, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО1 находясь на участке местности перед входом на территорию двора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что хранящаяся у него дома по адресу: 

<

адрес>, спиртосодержащая продукция не сертифицирована и представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, с целью личного обогащения осуществил сбыт закупщику свидетель 1 одной картонной коробки, внутри которой содержалось шесть стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, с бумажной этикеткой «COGNAC Старый Кенигсберг» без марок акцизного сбора, которая не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, за денежные средства общей суммой 1 400 рублей. 

Содержимое двух стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «COGNAC Старый Кенигсберг», а следовательно и содержимое остальных четырех стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «COGNAC Старый Кенигсберг», приобретенных закупщиком свидетель 1 у ФИО1, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 35,8 % об. с обнаруженными микропримесями: ацетальдегид – 0,68 мг/дм3, метилацетат – 1,12 мг/дм3, этилацетат – 0,84 мг/дм3, 1 – пропанол – 1,71 мг/дм3, изобутанол – 1,34 мг/дм3, изоамилол – 7,94 мг/дм3, гексанол – 0,75 мг/дм3, финилтанол – 0,69 мг/дм3. Также не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абзацем 3 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. 

ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на неоднократный сбыт не сертифицированной алкогольной продукции, под видом водки и коньяка различных известных марок, не определенному кругу лиц, действуя исходя из своих корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью потребителей не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено находясь на территории Новокубанского района, а именно на участке местности перед входом на территорию двора, расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, спиртосодержащую продукцию, представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей, а именно: три картонные коробки, внутри каждой из которой содержится по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра, каждая с бумажной этикеткой «Водка Талка», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью внутри, десять картонных коробок, внутри каждой из которых содержится по 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра, каждая с бумажной этикеткой «Старый Кенигсберг», с коричневой спиртосодержащей жидкостью внутри, одну картонную коробку с надписью «по особому заказу» внутри которой содержится 12 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая, заполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью и с оклеенные этикетками с надписью «ABSOLUT VODKA», одну картонную коробку с надписью «по особому заказу» внутри которой содержится 7 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая, заполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью и оклеенные этикетками с надписью «ABSOLUT VODKA» и 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра заполненная спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета и оклеенная этикеткой с надписью «Коньяк Старый Кенигсберг», одну картонную коробку с надписью «Старый Кенигсберг» внутри которой содержится 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета и оклеенные этикетками с надписью «Старый Кенигсберг COGNAC». Вся вышеуказанная алкогольная продукция без марок акцизного сбора, с целью личного обогащения, хранения в целях сбыта и в дальнейшем сбыть вышеуказанную приобретенную им спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей, неопределенному кругу лиц, со своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 08 минут, при проведении сотрудником ГУ МВД России по Краснодарскому краю, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО1 находясь на территории Новокубанского района, а именно на участке местности перед входом на территорию двора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что хранящаяся у него дома по адресу: 

<

адрес>, спиртосодержащая продукция не сертифицирована и представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, с целью личного обогащения осуществил сбыт закупщику свидетель 1, двух картонных коробок внутри каждой содержалось шесть стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, с бумажной этикеткой «COGNAC Старый Кенигсберг» без марок акцизного сбора, которая не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, за денежные средства общей суммой 3 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция: три картонные коробки, внутри каждой из которой содержится по 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра, каждая с бумажной этикеткой «Водка Талка», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью внутри, восемь картонных коробок, внутри каждой из которых содержится по 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра, каждая с бумажной этикеткой «Старый Кенигсберг», с коричневой спиртосодержащей жидкостью внутри, одну картонную коробку с надписью «по особому заказу» внутри которой содержится 12 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая, заполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью и оклеенные этикетками с надписью «ABSOLUT VODKA», одну картонную коробку с надписью «по особому заказу» внутри которой содержится 7 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая, заполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью и оклеенные этикетками с надписью «ABSOLUT VODKA» и 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра заполненная спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета и оклеенная этикеткой с надписью «Коньяк Старый Кенигсберг», одну картонную коробку с надписью «Старый Кенигсберг» внутри которой содержится 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета и оклеенные этикетками с надписью «Старый Кенигсберг COGNAC», вышеуказанная алкогольная продукция приобреталась и хранилась по вышеуказанному адресу в целях сбыта. Также не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абзацем 3 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. 

Содержимое 19 стеклянных бутылок емкостью 1 литр каждая, с этикетками водки «ABSOLUT VODKA», 36 стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «Талка», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 33,7%-35,8% об. В исследуемой жидкости обнаружены токсичные микропримеси не характерные для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок – гексанол – 0,6 – 0,7 мг/дм3 и фенилэтанол – 0,6-0,8 мг/дм3, присутствие которых в пищевой продукции спиртосодержащей продукции не допускается. Также не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абзацем 3 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. 

Содержимое 59 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2021 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 35,8%-37,0% об. Установлено, что микрокомпонентный состав вышеуказанной жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного), так как в жидкостях обнаружены, токсичные микропримеси – гексанол – 0,6 – 1,0 мг/дм3 и фенилэтанол – 0,6-1,2 мг/дм3, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья. Также не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абзацем 3 п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. 

Содержимое 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг», не соответствует требованиям ГОСТ 58206-2018 «Бренди. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта – 36,8-37,0% об. Установлено, что микрокомпонентный состав вышеуказанной жидкости не характерен для бренди, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В жидкости обнаружены токсичные микропримеси - гексанол – 0,8 – 1,1 мг/дм3 и фенилэтанол – 0,6-1,0 мг/дм3, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается. Также не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абзацем 3 п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. 

Содержимое 3 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра с этикетками «с Серебром премиум» и 3 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра с этикетками «Пшеничная элитная», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта – 35,8% об. В жидкости обнаружены токсичные микропримеси – метилацетат – 2,2-3,8 мг/дм3, метанол – 0,0005%, изобутанол – 1,1-1,2 мг/дм3, изоамилол 1,3-2,0 мг/дм3, гексанол – 0,6 – 0,7 мг/дм3 и фенилэтанол – 0,7-0,8 мг/дм3. Также не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абзацем 3 п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

Содержимое 7 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками «Старый Кенигсберг COGNAC», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта – 35,8% об. В жидкости обнаружены токсичные микропримеси – ацетальдегид – 0,6-0,7% мг/дм3, метилацетат – 1,0-1,3 мг/дм3, этилацетат – 0,8-1,0 мг/дм3, 1 – пропанол – 1,7-2,0 мг/дм3, изобутанол – 1,2-1,5 мг/дм3, изоамилол – 7,5 – 8,0 мг/дм3, гексанол – 0,6-0,8 мг/дм3, финилэтанол – 0,6-0,9 мг/дм3. Также не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абзацем 3 п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

ФИО1 своими умышленными преступными действиями также нарушил требования ст. 15 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно требованиям которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья потребителей. 

Своими действиями ФИО1 нарушил ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни, здоровья потребителя.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в предъявленном обвинении вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, а также подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает полностью.

Принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, наказание, за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает полностью, а также учитывая отсутствие возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, отсутствие обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе отсутствие оснований полагать самооговор подсудимого, судом применяется особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимого в хранении в целях сбыта и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, доказана, его действия, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ.

При определении вида и меры наказания в отношении ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении преступления небольшой тяжести, личность подсудимого положительно характеризующегося по месту жительства. Судом также учитываются обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные: ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления небольшой тяжести. Обстоятельства, отягчающее наказание отсутствуют.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого будет достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ о назначении наказания не выше 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При определении размера штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, имеющего постоянный источник дохода, являющегося лицом трудоспособным.

Основания для применения к подсудимому положений ст. 75 - 78 УК РФ и ст. 24 - 28 УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности, а также ст. 73, 64, ч. 1 ст. 62 УК РФ, отсутствуют. 

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать содеянному, и способствовать исправлению подсудимого и предотвращению совершения им новых преступлений. 

Согласно требованиям ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу – материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО2; оптический носитель № . . ., № . . . с телефонными переговорами ФИО1, оптический носитель «Verbatim» CD-R compact disc Recordable, содержащий в себе детализацию абонентского номера № . . ., находящийся в пользовании ФИО2, и оптический носитель «Verbatim» CD-R compact disc Recordable, содержащий в себе детализацию абонентского номера № . . ., находящийся в пользовании ФИО1; оптический носитель с представленной информацией о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1; оптический носитель с представленной информацией о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2, надлежит хранить в материалах уголовного дела. 

Кроме того, как следует из материалов уголовного дела, следователем принято решение о выделении из настоящего уголовного дела в отдельное производство материалов уголовного дела: по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ в отношении ФИО2 по факту сбыта указанной спиртосодержащей продукции. 

Положения статей 81 и 82 УПК РФ не предполагают, что при вынесении приговора по уголовному делу может быть принято решение об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они являются вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное препятствовало бы судопроизводству по нему.

Таким образом, следующие предметы подлежат передаче органу предварительного расследования - в Новокубанский межрайонный следственного отдел следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, в производстве которого находятся материалы, выделенные из данного уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного, ч. 1 ст. 238 УК РФ в отношении ФИО2: 19 стеклянных бутылок объемом 1 литр «ABSOLUT VODKA»; 36 стеклянных бутылок емкостью 0,5 «ТАЛКА»; 59 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра «Старый Кенигсберг»; 12 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра «Старый Кенигсберг»; 3 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра «с Серебром премиум»; 3 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра «Пшеничная элитная»; 7 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра «Старый Кенигсберг COGNAC», лента (бабину с федеральными марками) имеющая следующие номера, а именно с 101 161180065 по 101 161182075; лента с акцизными марками с серийными номерами: с 101 161182076 по 101 161182087; лента с акцизными марками с серийными номерами: с 100 799847220 по 100 79984722; лента с этикетками с серийными номерами: с 100 8791554912 по 100 8791554921; 19 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 литра «Финская Серебро»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра «Финская Серебро»; 45 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра «Водка Царская»; 40 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра «Мороша на минеральной воде Карелии»; 2 пластиковые канистры белого цвета, объемом 8 литров, внутри которых находится прозрачная жидкость с характерным запахом спирта; 1 пластиковая канистра белого цвета, объемом 10 литров внутри которой находится прозрачная жидкость с характерным запахом спирта; 1 пластиковая канистра белого цвета, объемом 15 литров внутри которой находится прозрачная жидкость с характерным запахом спирта; 4 пластиковые канистры объемом 20 литров каждая, внутри которых находится прозрачная жидкость с характерным запахом спирта; мобильный телефон 

<

марки > IMEI 1: № . . .; IMEI 2: № . . ., в корпусе черного цвета, мобильный телефон 

<

 марки. > в корпусе черного цвета, IMEI: № . . ., принадлежащие ФИО2, мобильный телефон 

<

 марки > в корпусе черного цвета, IMEI: № . . ., принадлежащий свидетель 2; записная книжка в обложке черного цвета и пластиковая банковская карта «СБЕР» зеленого цвета № . . . на имя ФИО2; пластиковые крышки предназначенные для водочных бутылок в количестве 746 штук; одиннадцать прозрачных упаковочных лент, шесть пластиковых крышек «зеленая марка», три пластиковых крышки «Хортица» и одна пластиковая пробка для водочной бутылки, лента с наклейками этикетки «Первак», шестьдесят обычных пластиковых пробок по типу закупорочных, шестнадцать пластиковых пробок, сорок семь закупорочных пробок, пятнадцать пластиковых закручивающихся пробок, двадцать четыре пластиковые пробки, предназначенные для водочных бутылок, пластиковые пробки в количестве двухсот восьмидесяти восьми штук, пластиковые пробки зеленого цвета, предназначенные для водочных бутылок в количестве сорока пяти штук, пластиковые пробки по типу «закупорочные» в коричневом цвете, пластиковые пробки, выполненные в белом, синем и сером цвете; пластиковая бочка синего цвета объемом 200 литров; тринадцать полиэтиленовых пакетов внутри каждого содержатся 250 шт. пустых пластиковых бутылок объемом 0,5 литра каждая.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель-Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственного управление Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю), лицевой счет: 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 230901001; Банк получателя: Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; БИК: 010349101; Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010; Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800; ОКТМО: 03701000; БИК: 010349101; КБК: 417 116 03125 01 9000 140

Вещественные доказательства: - 

<

 перечень >

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 – дней со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Кувикова